duixerint, Rotenburg vnd Detwang hab ein Marchung: vt mulci testes affirman, Dass sie ein Marchung haben/ vnd seyen allein mit der Hut vnterschieden/ also dass sie dafür gehalten der Wein Zehend zu Detwang sey auch in Rotenburger Marchung gelegen. Et illud eo magis, dass ista claufula, † Sonsten 310 aber ic. in genere redet/vnd vom Wein zehend in specie Meldung thut. Et quod verba non eo sensu acceperint, † declarat etiam procēdium transactio 311 nis, in quo causa finalis expressa: Item, quod se retulerint ad constitutionem Imperii; Item, Dass sie beyde Kirchen zu versehen auff sich genommen: quod in dubio intelligitur cum suis pertinentiis, quod nempe fiat † in erpretatio contra eum, qui tan- 312 tum de turpi lucro certa, præsertim si litera conventionis illud pari ur. Et declarat animum subsequentia facta. Taceo, quod transactio. vt D. N. attigit, nulla videatur, si eo sensu, quo Actor iam intelligit, accipiatur. Nemo enim † decimas Ec- 313 clesiae auferendi potest statem habet. Et quod decimæ de iure communi ad parochiale Ecclesiam Detwangenem per inēces, hoc casu per pacta a- lii concedi non potuerint, citra onus alimentandi ministerii: in quo sensu ipsa constitutio Imperii quoque intelligitur, ne iuri communi derogetur. Et dispositiones † ita intelligēdæ, ne sequatur ab- 314 surdum, & læsio partis, gl. in c. statutum. verb. numerandum, de præb. in 6. Alex. conf. 107. num. 4. vol. 5. So- cin. conf. 3. n. 1. Quod si forte nunc contrarium ali bi observatur, respondeo cum Paulo I. C. in l. quod, vero, de ll. non debere fin consequentias trahi, quod 315 contra iuris rationes introducitur.

De spolio † non videtur Actor iustum cōque- 316 rendi causam habuisse, cum restituio decima rum oblata fuerit, vt patet ex d. missiva de Anno 62. i. Maii.

Ex his igitur & aliis causis, copiose à dominis adduatis: cum imprimis ipsorum mens & voluntas in transigendo sit probata & intentione suam in Religionfrieden fundatam habeant, ipsorum intentio quoque summa æquitate suffulta sit: imo quoque ex abundanti, ex ipsis transactionis verbis probari queat, cum Domino Correferente quoque concludo. Et posito, quod maior pars Dominorum transactionem in sensum Teutonicorum, & proptereapriorem sententiam confirmare velint, in eo casu tamen adhuc putarem, reformationem sententia adhuc annexendam, cum Rei enormissimam læsionem articulent, in art. 24. 25. quam probare cupiunt: Nemlich so der streitig Zehend dem Orden bleiben solt/ sie enormissime lädiert: Dann in demselben Fall der zehend Theit ihrer Gebürniss mit recompensirt/ vnd daß der vbrig Zehend nach dem gemeinen Anschlag jährlich mit vber zwey Fuder Weins erträgt/ da hinügegen Senatus alle Beschwerlichkeit/ mit Versehung der Rotenburger S. Jacobs vnd Detwanger Pfarrkirchen tragen/ die vor dem Vertrag auffgelauffene 4000. fl. müssen schwinden lassen/ vnd noch vber daß der Zeit des Vertrags aufgelegten 14000. fl. halben kein Er- geshlichkeit empfangen/ vnd zu Bestellung der Kirchen Minis-

Ministerien jährlich 900. fl. aufzuhenden müsset. Ideo in hoc casu summa æquitate commotus, ipsi expresse, circa finem sententiae vellem reservare petitionem restitutionis in integrum, daß dieselbig ihren formlich subiessen/vnd derhalben glaubliche Ursachen bezubringen/vnbenommen/fonder vorbehalten. Nam hoc casu nō enormiter solū, sed enormissime essent læsi: & ita limitatur quoque illa opinio, † quam quidam Cameram fuisse sequacum afferunt, quod non habeat locum in enormissima læsione:puta, quod in nostro casu, vt Rei afferunt, non solum vltra dimidiā, sed in maxima quantitate vltra dimidiā. Et ita concordat illis opin. Gabriel. lib. 3. tit. de empt. & vendit. concl. 1. numero 69. vbi allegat Corn. consilio 27. colum. 4. volum. 4. & consilio 166. colum. pen. volum. 1. Dec. consilio 203. & in l. cum te. in princip. C. de Transact. Paris. cons. 318 12. num. 112. vol. 3. Et quod iuramentum † non valeat in Transactione iurata, si enormissima læsio adsit, habet Pinell. part. 3. n. 8. C. de resc. vend. l. 2. quod 319 iurans, enormissime læsus, audiatur, † etiam sine relaxatione, quam communem ait Zaf. cons. 33. lib. 4. n. 8. Ioan. de Amic. consil. 133. n. 24. Bologn. cons. 44. & plures citati à Cagnol. in d. l. 2. numero octogesimo octauo. Et si ponamus, Transactionem nullam ex di. iuribus, ne quidem iuramento Transactione firmari potest.

Salvo.

Aliud, in eadem causa.

320 D. N. Cardinem controversiae esse † in intellectu Transactionis, ob der Zehend zu Detwang/ auch darin begriffen? versatur. Scendum pro fundamento, quod † verba sint cordis nuncia L. Labeo. de suppelli. leg. Hominis mentem declarant, adeo, vt ex speculo facies cognoscitur, Grauet. consilio 13. Mys- sing resp. 51. numero 11. Grammat. decis. 65. num. 48. In- de, quod verbum non sonat, certe nec sensisse vi- detur: Bald. consil. 49. 4. column. 2. volumin. 1. In ore e- 322 nim † & mente, præsumitur esse idem, Grauet. d. 323 consilio 19. num. 2. Vnde in contr. Etibus † verba habentur pro textu, cui credendum magis, quam glossæ, Grauet. consilio 105. part. 1. maxime, cum sunt clara, l. continuus, de verborum obligation. Et standum 324 est, † licet alia præsumptiones præponderent in contrarium, Oldrad. consilio 159. ex praesenti, in l. dubio. Grauet. consilio 19. num. 4. In nostro autem casu licet verba in principio sint generalia, non tamen ha- bère virtutem vniuersaliter operandi, quod Det- vvangelium Zehend darin begriffen seyn sollt. cum verba illa limitentur per clausulam aduersaria- tuam, Sonsten aber alle rc. Quæ clausula omnino ociosa & superflua apposita videbitur, vel ali- quid operandi vim habebit. Sed in hoc contra- ctu animo deliberato initio, nulla syllaba ociosa 325 intelligitur, † vt etiam in materia stricti iuris, l. i. binot. quod met. caus. Grauet. consilio 294. numero 3. p. 2. Boer. decisione 23. numero 24. Mant. singul. 47. nu- mero primo. Sed nostro casu verba esse clara. Sed 326 verba nostra ad eum casum, † in quo essent su- perflua, restringi debent, dummodo sanus intel-

lectus possit accommodari, Grauet. cons. 184. n. 12. part. r. Imo verba contractus, † vt aliiquid ope- 327 rentur, impropriati potius debent, Grauet. consilio 19. numero nono. Hinc vltima clausula non super- flua & ociosa, sed vt aliiquid operetur, est intelli- genda. Aliam autem operationem habere non potest, nisi vt priorem generalem clausulam re- stringat. Quæ verba, cum clara sint aliter, quam sonant, & ad præcedentia limitanda, referri pos- sunt, Afflitt. decisione 307. num. 25. Quæ clara † cum 328 sint, disputandum non est. Grauet. consilio 239. nu- mero 4. part. 2. Nec ab eis recedendum, nec exten- denda, Mathef. singul. 175. in addit. num. 2. Schurf. cons. 37. n. 4. Et hoc eo magis, quod nostra Transactio- ties hinc & inde transmissa, deliberata præsu- mitur: ideo non recedi ab illa potest, nec locus est pœnitentia.

Nec obstat læsio: Nam dicta læsio, licet sa- pe allegata, tamen probata non est. Et licet pro- probata, † probari tamen debuit tempore contra- 329 etus, nec valet, si post. Quo casu nec Ecclesia restituitur, † aut Transaction rescinditur, Dd. in 330 l. qui voluntate. C. de rescind. vendit. Grauet. consilio 114. part. 1. Imo nec prætextu læsionis † vltra dimi- 331 dium iusti precii, Gal. obseruar. 70. libr. 2. Per † vim 332 occupatas decimas, non restitutas, oportere illas prius restituere, Grammat. decision. 66. num. 22. Af- flitt. decis. 220. numer. 4. Non refert, quod tres te- stes allegantur, qui de diffensu deponunt: quia contra totum senatum deponunt: nec omnes sunt omni exceptione maiores, Grauet. consil. 6. num. 25. part. 1. & consil. 99. part. 1. Concludo, vt dominus Re- ferens.

Aliud in eadem causa.

D.N. video illud quidem, quod præsupposui ante ab initio voti mei, nimurum certa, non am- bigua pactione, præjudicare sibi potuisse Roten- burgenses, adhuc verum esse. Interim ramen & illud simul moneo obseruandum, si pactionis si- uie transactionis præpositæ illa verba: Sonst aber alle andere Zehenden auff dem Land gen Detwang gehörig/de aliis decimis, præter controversias, ve- rificari possint, rem expeditam esse Rotenburgensis. Quod alterum præsuppositum mani- festam habet rationem: cum enim Rotenburgen- ses ex Religionfrieden fundatam habent in entio- nem, & demptis decimis in Detwang/ enormiter, tam contra mentem constitutionis, quam initia transactionis (prout ex prægnantissimis verbis proœmii colligitur) lædantur, ita vt onus quidem sustenandi ministerium, ipsis solis in totum in- cumbat, redditus vero, ad eandem rem pertinentes, pro maxima parte subtrahatur, vt ex actis pro- batum, & apud dominos virinque est in consilio: quis non videt, quamvis interpretationem admittendam potius, quam eam, quæ in tantum contrariatur dispositioni deß Religionfriedens/ & ipius transaktionis, in principali sui parte: & enor- mem læsionem inducit, cum scandalo publico (¶ hic ex genio istius loci astimamus, de cuius fa-

cris procurandis agitur, iuxta dictam Religionfrieden.) Descendendo igitur, ad verba illa: Sonst aber alle andere Zehenden auff dem Land gen Detwang gehörig/vt Rotenburgenses ostendū, quinque pagorum decimas ad Detvängensium parochiam, seu matricem Ecclesiastum pertinentes, de quibus se sensisse afferuit, folio Actorum 185. in missiva ad Ordinis Magistru. Etsi temerariū & confitum esse dicant Teutonici folio 475. tamen eodem folio sibi ipsiis contraria, subiungunt hæc verba, Dass die gesetzte Wort / so wol vom Detwanger / als andern auff dem Land darzu gehörigen vnd denselben anhangenden Zehenden zu verstehen. Quibus aperte &clare insinuant, scilicet per clausulam reseruatoriæ voluisse excipere duo distincta, dē Zehenden zu Detwang selbst/ vnde dann alle andre Zehenden auff dem Land darzu gehörig: Posterius quidem probant per verba: Alle andere Zehenden auff dem Land darzu gehörig: nec pugnant Rotenburgenses, & satis lucrantur Teutonicī, & latitudo iure suo ex constitutione desī Religionfriedens remittunt Rotenburgenses, onus profundi sacra etiam in filias detinētes, decimas vero eorum pagorum Teutonico cedentes. Prius autem illud, hoc est, den Zehend zu Detwang selbst/ quod veniat hisce verbis, vel de eo cogitatum sit inter partes vtrinque, non probatur. Vnde iniustum esset, f̄ pacto id perimi, de quo cogitatum non docetur, l.9. de transactione. Ius habent Rotenburgenses in vniuersum, quoad decimas, gen Detwāg pertinentes, ex Transactione, de Anno 1398. ius certius adhuc habet ex Religionfrieden. Ius etiam habent ex ipsa transactione, per clarissima verba pro cemii, ibi: Auf dass ein Rhat zu Rotenburg Item ibi ex verbis dispositionis: Alle Wein vnd Frucht Zehend/ auch den kleinen Zehenden/ in ihrer Statt/ vnde derselben angehörigen Marchung/ allerdings nichts davon aufgenommen/ dañ allein des Ordens eigene Güter. Quæ verba in toto, in genete, & in vniuerso, hoc disponunt, vt decimas, ad Ecclesiā Detvängensem fundatas, habeat ciuitas, ad sustentandum ministeriu. Huic dispositioni, quantum per clausulam reseruatoriæ detractum sit, vel an de principali iure decimaru (quod omnimodo, id est, allerdings conseruatum in parte principali dispositionis voluerunt Rotenburgenses) per clausulam reseruatoriæ rursus pro maxima parte perimendo cogitatum sit, facile iā est intelligere.

Principale enim saluum manet, hoc est. Alter Wein vnd Frucht Zehend/ in der Statt/ vnde derselben jugehörigen Marchung: accessoria decima detrahuntur, hoc est, andere Zehenden auff dem Lād. Quæ verba: Der Statt jugehörige Marchung: Item, Auf dem Land si recte obleruetur oppositio, seu comparatio, ostendūnt, extra Rotenburgensis & Detvängensis vniiformis districtus (tam quoad iurisdictionem, quam quoad rationem foundationis primæx parochialis) terminos, alias extrinsecus cohærentes decimas separatas fuisse, siue exceptas: sicut loquuntur Teutonici, andere

gen Detwang gehörig/vn denselben anhangig Quod vi magis magisque elucescat, respondentum ad argumenta, quæ ipsem in priori voto pro contraria parte moui.

Primum præsuppositum esse, vt omnes decimas pari modo lucrarentur Rotenburgenses, prout onus alimentandi ministerii in se receperunt. Probaui duobus modis: Primo, quod magis solliciti fuerint de iure nominandi. Hæc collectio nō concludit.

Neque enim ius nominandi pro compescatione deficientium decimatum computari potest, cum pertineat ad commoditatē & facultatem ordinandi ministros Augustanæ confessionis, & alioqui Rotenburgensis comperat, ex ipsa constitutione desī Religionfriedens: nec quicquam faciat ad sumptus & expensas ferendas, imo his deficienibus, nihil prodest.

Vnde inuenitur argumentum ita, vt à iure & potestate constituendorum sacerorum inferatur quidem ad expensas eo nomine faciendas, sicut in aliis oneribus publicis sustinendis, propria t̄ authoritate quilibet sibi consulit in suo territorio, l. 1.C. de capl. & distr. pig. lib. 10. Et idem vule constitutio desī Religionfriedens / & obseruatio totius Imperii docet. Nequaquam vero propter celsum ius nominandi inferatur ad detractionem alimento-
torum.

Deinde sic probauit: quia ab ipsis decimis in der Statt Marchung exceperunt den Zehenden desī Ordens Güter. Et hæc ratio in contrarium retrorqueri potest, quod non totale ius decimaru, ad Ecclesiā Detvängensem pertinentium perimere, sed pro regionibus certis, & particularibus fundis limitare voluerunt: ita vt Rotenburgensis bus maneant decimæ in vniuersum, in toto, in genere, & quidem vniiformiter, in der Statt Marchung/ prout ex depositione quinti testis ad tertium probatorialem appetat, de confessione Commendatoris, dass Detwang vnd Rotenburg ein Zehend.

Detractio vero, t̄ siue limitatio sit, quoad species, & particulariter: vnde nō ab vna specie vel parte, ad aliam: multo minus à specie vel parte ad totum vel genus, sit illatio: separantur fundi Teutonicorum, à fundis ciuitum. Igitur hi includuntur, & per consequens, vineæ in Detwang/ quæ pertinent ad dominium ciuitum, t̄ & Stuttgart. der Statt Rotenburg/ & quidem simpliciter ad omnimodam Rotenburgensem iurisdictionem, vt constat ex dictis testium. Separantur andere Zehenden auff dem Land/ gen Detwang gehörig/ Ergo fortius includuntur der Zehend zu Detwang/ der ein Zehend ist mit dem Rotenburgischen/ vt dicit Commendator.

Secundo loco principaliter argumētatus sum: decimas t̄ hic non considerari iuxta territorium iurisdictionis. Probaui ita: Quia si deur separatio decimaru in illa marca, quæ & ratione iurisdictionis, & vniuersitatis agrorum, vna atq; eadem est, multo magis distinctionem dari ea-
rum

rum decimarum, quæ alterius vniuersitatis sunt, id est, Detvvangensis. Respondeo: Decimas di-
338 uero† respectu hic considerari: primum in gene-
re, in principali parte dispositionis, tam quod pa-
rochiale circulum, si onus spectetur, quod deci-
mas alioquin cohæret, & hic apud Rotenburgen-
ses residet, nimirum, alimentandi ministerium Ec-
clesiaisticum: quam quoad districtum iurisdictionis
vrbicæ, in der Statt vñ deren zugehörigen Mar-
339 cungen. Rursus in specie † distinguuntur & sepa-
ratur decimæ, in clausulis limitatiuis & reserua-
toriis. Et hoc ipsum quoque dupliciter, tam quo
ad fandos Teutonicorum, in districtu vrbico,
quæ quoad regiones extra districtum vrbicu, auf
dem Land. lāgitur interest, quo singuli respectus
340 referantur. Vniuersalis quidem † consideratio, to-
tius parochialis circuli, ad eum effectum extendi-
tur: quod Rotenburgenses simpliciter, sine villa li-
mitatione & distinctione, circulum illum prouide-
re sacris teneantur: licet ultra iurisdictionem
eodem tempore, extendatur ille circulus
parochialis: licet etiam non participant singuloru
fundorum & locorum decimas, d. circuli. Vn-
341 iuersalis quoque † consideratio ad districtum vr-
bicam refertur, in ea parte Transactionis, qua di-
sponitur, das aller Zehenden an Wein vnd Frucht/
in der Statt vnd derselben zugehörigen Marekung/
342 Rotenburg bleibent soll. Iam vero particularis † co-
sideratio decimarum ita sit, vt fundi tatum Teu-
tonici ab illo districtu eximantur: à parochiali ve-
ro circulo eximantur quidem decimæ pagorum,
extra vrbicum districtum sitorum, auf dem Land/
non etiam decimæ ipsius pagi Detwangen/ quæ tu-
ratione matricis Ecclesiæ sive parochiæ ibidem,
tum ratione omnimodæ iurisdictionis, ciuilis &
criminalis: tum denique ratione dominii vinear-
um in Detwangen separata naturam à reliquis i-
bidem suis bonis habentium, ad solos Rotenbur-
genses spectat, vt qui soli & sacra & prophana ibi
constituendi potestatem habeant, religionem, iu-
risdictionem ciuilem & criminalem, & in specie,
ipso vineas ciuium ipsorum ibidem, quæ separa-
tur à parcluationis terminis, sive Hüt Marekung/
fol. 242, 248.

Frustra ergo iam laboratur circa separationem,
Detvvangensis pagi à Rotenburg. Etsi enim Det-
wang habeat eum sondere Gemein & Detvvangen-
ses pignorent ipsos Rotenburgenses, wann sie
auff ih Gemeind treiben, & cætera, quæ ad hoc cu-
343 mulantur, &c. Tamen hæ distinctiones † non
pertinent ad materiam subiectam, id est, neque
ad separationem iurisdictionalem, der Statt Mar-
ekung: neque ad separationem des pfarrlichen Cir-
culi: imo etiam considerando der Güter Mar-
ekung / adhuc vineæ pertinent omni respectu,
ad solos Rotenburgenses sicut testes dicunt,
das sie zu der Rotenburger Ruggeschren gehörig.
Eo quoque facit sape allegata confessio Com-
mendatoris, & torcularis concessio ab eodem
facta.

Tertio loco principali, etiam id vrsi: quod

ipsi Rotenburgenses facto suo separarunt deci-
mas frugum, zu Detwang / à decimis finium Ro-
tenburgensem. Responderetur: quod non viendo
iure suo, quoad decimas frugum ibidem, non sta-
tim illud amiserunt. Nec † enim nostra amitti-
mus, non viendo, nisi per iustum prescriptionem:
qua etiam currente, non præscribitur am. ius,
quam possellum. Deinde in contentione, ad viam
facti erumpente, non eiusdem facultatis fuit, cir-
cares diuersas, & in locis diuersis eodem modo
sibi consulere. Tertio, vineæ zu Detwang, mani-
feste & notorie distinguantur ab Hüt/ iue Güter-
Marekung: vnde probabiliorem caulam habuere,
ibi se mantendendi. Quarto, facit ipsius rei
exiguitas. Testes enim dicunt, es seyen etlich we-
nig Ackerlein im Thal/ ic. Accedit decimus testis
Rotenburgens. Das Schriften hinc inde ergan-
gen/vnd solches geendet worden.

Quarto principaliter & illud motum est:
non posse interpretari verba illa: Sonst aber all
andere Zehender/ ic. vt decimæ quidem intra fi-
nes Detvvangenses eo non pertineant: Deci-
mæ vero extra fines illos, zu Reutsachsen & reli-
quis pagis, ad Detvvangensem agrum dicantur
pertinere. Respondetur: Decimas † dupliciter
dici ad Detwang pertinere: Principaliter qui-
dem, tanquam ad suam parochiale Ecclesiam
fundata: & eo modo omnes decimæ, de quibus
hic transigitur, sive in Rotenburgensi agro, sive
extra illum sita, eo referentur. Alio modo acces-
sorie, † & minus principaliter, sed distributive;
iuxta regiones, adeo vt illæ quidem, quæ intra a-
grum Rotenburgensem sunt, iisdem cedant, a-
lia vero, quæ extra eosdem fines sunt, auf dem
Landt/hoc est, in locis mediterraneis, à certis Ro-
tenburgensem finibus separatis, pertinentes ta-
men ad Ecclesiam sive Parochiam Detvvangen-
sem.

Vnde Quinto loco principali, facile diu-
dicari potest, quod ibidem moui, qua scilicet ra-
tione, & quam diuersimode decimæ in nostro
casu estimari & censeri debeant. Präsupposi-
tum enim tum fuit, decimas separatas & distin-
ctas in transactione fuisse non iuxta fines Ro-
tenburgenses, sed iuxta diuersitatem agro-
rum.

Verum si diligens instituatur comparatio,
manifeste apparebit decimas primum vniuersa-
liter consideraras secundum circulum Parochia-
lem, diuinas fuisse inter Rotenburgenses & Teu-
tonicos: ita vt omnes decimæ intra fines Roten-
burgenses, ipsis cedant omnino, allerdings nichts
aufgenommen/subiecta tamen ibidem illa limita-
tione, quoad fundos Teutonicorum, in iisdem
finibus itos: quæ limitatio statim codem loco
subiecta, simpliciter omnia alia (intra fines Ro-
tenburgenses, proprii sumptos, iuxta suos veros
& certos limites, non incertos & dubios) com-
prehensa includit. Decimæ vero extra fines illos
auf dem Landt/sive locis provincialibus (quæ lo-
ca, auf dem Landt/comparatiue se habent, respé-

Et finium Rotenburgensium certorum, & limitatorum, ut diximus) Teutonicis cedat.

Vnde quod sex: o loco principaliter deducetur, de horreo solo, ex transactione concessa, nimis exiguum est, ut certis fundamentis principalium clausularum distributiarum opponatur, tum etiam eliditur ex eo, quod simul horreo illo, spaciū aliquod horti additum, & ex cessione torcularis à Commendatore postea facta.

Vicimo loco, quod de intellectu l. veteribus, motum est, ita habet (meo iudicio) ut dispiciendum sit, utri partium ius notorium & certum, ante transactionem competierit: ita ut is, t̄ cui ex pacto querendum ius fuit, eas difficultates subeat, probandi nimurum, per certas, non ambiguas clausulas, de quo se cogitasse afferuit, l. 9. de transact. Scopus ergo totius cause in eo consistit: quos fines t̄ Rotenburgensium intelligamus, sub his verbis, der Statt vnd derselben zugehörigen Marchungen: Item, quo loco illud incipiat, quod dicitur, auff dem Land. Ex iure certe communis t̄ manifestum est fines late accipi, ita etiam, ut flumen, in medio situm, utrisque vicinis pro media parte cedat: siue de iurisdictione agatur, siue de publico vel priuato usu.

Eodem modo de fossa t̄ inter duos fundos, & ingressu inter dnos vicinos, vel duas domos. Cēpoll. deseruit. vrb. pred. capite 75. Item, durum est hoc casu, aliquid in praejudicium finium statuere, & recedere à limitatis Rotenburgensium finibus, ad non limitatos: & non tantum ad non limitatos, sed etiam hos ipsos dubios & incertos, dependentibus testibus, das Detwanger gegen Rotenburg nit verreint oder versteint: si fines non limitati intelligentur, raseam incertos & dubios, quantum ciuitati praejudicetur, manifestum est. Hieron. de mont. Prix. capite 76. de finibus, per tot. Durum quoque est, illos terminos, siue Güter Marchung/strin gere contra eos, qui non solum certos & limitatos fines habent, sed intra eosdem omnimodam iurisdictionem, cum potestate constituendi sacra.

Et ut omnis aliis respectus finium excludatur, illud etiam imprimis stringit, ut ipsae vineæ, de quarum decimis agitur, separantur in dubio ab Hüt Marchung/ & accensentur der Rotenburger Rueggeschrey.

Vnde non obstat, quod t̄ interdum specialissime accipiuntur decimæ, circa pagum Detwangen quale illud est, quod ex testibus allegatur, qualiter tunc temporis ad portas, Wobringt man den Wein her? Reiposum. Auf Detwanger Marchung. Illud enim hanc rationem habet, ut differant à ceteris agri Rotenburgensis decimis, tanquam vnius totius diuersæ partes: nequaquam vero, ut separantur ab vniuersali Statt Marchung/ & in aliud genus transeant, nimurum ad decimas, sitas extra Rotenburg/ auff dem Land. Sunt enim distinctoræ regiones, der Statt Marchung/ vti extestibus colligitur.

Nec alio modo incolæ zu Detwangen/ ciues Ro-

tenburgenses censemur, quam ceterarum regionum eius urbis incolæ, siue parochialium curā spectantes, siue omnimodū iurisdictionē, siue collectas, siue denique, quantum ad decimas vinearum, ibidem sicut atinet, das Rueggeschrey/ quod pertinet t̄ proprie ad rationem ruralis marchiae, der Feld Marchung. Quod sub finem allegatum fuit in veteri transactione, de Anno 1398. distingui paginas ab urbicis decimis: eliditur ex eo quod si queratur, utrum Detwangen habendi sint pro urbicis vel pagensibus, res expedita sit, ex unanimi testium depositione, das sie alle Bürger seyn zu Rotenburg / mit aller bürgerlichen Beschwerthus Steuwer vnd Flurgelt. Conclusio igitur, quod prius dictum, non satis tunc videri, sententiam ab utriusque religionis Principum Consiliariis latam reformare, nescio, an nobis licet, talem considerationem in Camera introducere, praesertim in hac causa, stantibus fundamentis ante dictis.

Quod additum fuit, fauorabilem esse sensum illum clausulae reseruatoriae, de aliis decimis auff dem Land. Sed re accuratius examinata, apparet, non solum multiplicem, fauorem, ex omnibus Actorum partibus, pro Rotenburgensibus relucere: tum quia Rei, tum quia de enormi laesione eorundem agitur, ita etiam ea verba impropiari possunt.

Nec ex eo fauor ille cernitur, quod de facto de cimas illas occuparunt: non enim t̄ quicquid ab iniuncto sumitur, in iuriōse auffertur, cap. non sane 14. quest. 5. sed magis magisq; elucidari sensum illum ex circumstantiis & verborum proprietatibus. Circumstantiæ quidem mouent, cum agatur vñ den Fissial Kirchen auff dem Land/esse aliquas etiam decimas, ad Ecclesiæ easdem pertinentes, quod & verba sonant, Alle andere Zehende: & idem expressæ Teutonici fatentur sepe dicto folio 475. Das sie so wol den Detwanger Zehenden/ als andere auff dem Land zugehörige vnd denselben anhangende Zehenden verstanden.

Verborum t̄ proprietas hoc vult, ut omnes de cimæ intra marcam ciuitatis, pertineant ad Rotenburgenses: solis Teutonicorum fundis exceptis: quæ exceptio imprimis pertinet ad famulos Teutonicorum zu Detwangen. Neque enim de aliis eorundem familis constat, quos habeant in ciuitatis marca, strictius sumpta, si fortius includuntur fundi ciuium ibidem: praesertim vineæ, de quarum decimis percipiendis contendit: eadem verborum proprietas, separat alias decimas, auff dem Land / à decimis, de quibus principaliter agitur: quod constat, uniformes esse in agro Rotenburgensi & Detwangenensi, iuxta illud dictum Commendatoris, das Rotenburger vnd Detwanger Zehend ein Zehend sey: facit depositio 7. 10. & 12. testis ad 23. probatorialem articulam Rotenburgensem. Finaliter conclusio pro Rotenburgensibus, & reformatam esse sententiam, & pronunciandum absolvitorie. Compensatis expensis.

Alius

Aliud in eadem causa.

Pro sententia & voto Domini Correferentis, qua clausula Transactionis, quæ sonat de decimis auff dem Land gen Detwanz gehörig, vel annullatur, vel vt valeat contractus, & iniq[ue]itas evitetur, ad verisimilem interpretationem reducitur, ex iure & aequo, urgente & validæ rationes, q[ui]ibus & ego assentio adducet[ur] sunt. Inter reliquas vero, quas reficere minime decet, appetet, eam clausulam esse superfluam, absurdam, & iuri aduersam.

355 Sup[er]est iam: quia t[em]p[or]e quod ante literis dispositiue insertum & exp[ress]um erat, iam in nullum alium finem repetitur, quam vt contradictorias & obscuritates pariat. Ibi enim dispositum est, das Reis die Zeit des Religionfriedens ab Actore, allen Wein vnd Fruchtzehend so viel das alles in ihrer Statt, vnd derselben zugehörigen Marchung Actori gebürt folgen sollen/ allerding nichts davon auf genommen/dann allein den Zehend von des Ordens Gütern/in gedachter March gelegen. Hic vero in sequenti clausula iterum habetur: Das aller Zehend (vt in priori) forthin (scilicet zur Zeit des Religionfriedens) Sonst aber all ander Zehend (ibi note: ur periculosa & suspecta mutatio verborum: Item, omisso vocabulorum, Weinzechend vnd Marchung) gen Detwanz gehörig/Actori werden vñ bleiben soll. Si itaque ante dispositum est, was jedem Theil folgen soll? quid opus est repeterere nunc, was sedem werden soll: non enim video differentiam inter dictiones folgen/werden/vnd bleiben/limitatiue ad tempus des Religionfriedens / sumendo.

Sequitur igitur, posteriorem clausulam vel intelligentiam secundum priorem, & tunc erit superflua, siue sumatur pro Actore, siue pro Reis, cum plane idem disponant utroque. Vel non intelligentiam secundum primam, & tunc sequentur ex ea contradictiones, quæ simul & eodem respectu consistere non possunt: alterutram enim falsam esse oportet. Nec refert, si dicatur, sequentem clausulam esse limitationem præcedentis; quia tam res ipsa, quam modus siue dispositio, diuersum ostendunt. Si enim iustum interpretationem verba sequentis clausulae non admittere debent, tunc potius correctionem & annulacionem, quam limitationem prioris dispositionis continent.

Deinde mirum, nec suspicione caret, quod hoc loco dispositioni limitandæ, sua limitaciones (vt alias fieri solet) non in continent, sed postinteruallum, ad verbum repetito limitando, alia limitatio obscuris verbis attexata est:

Absurdum & inconvenientem esse eius clausulæ sensum, vt Actor accipit, hinc colligo: t[em]p[or]e Quod publica constat facti notorietaete, Rotenburgensem Rempublicam, & priuatos ciues non longe anted. Transactionem, anno scilicet 54. suis rebus ita exhaustos fuisse per Ducem Brunswicensem, als Feldobersten der drej Fränkischen etiugius Ständ/ contra Marchionem Albertum, das zu

Entrichtung derselben Brandschatzung / auch die Bürger all ihr baar Gelt/Silbergeschirr/Kleinot. Geschmuck / vnd anders / damit Gelt auffzubringen/ vnd dardurch die Blunderung in der Stadt vnd auff dem Land abzuwenden/auff das Rathaus/Magistratui lisen vnd überantworten müssen. Quis igitur crediderit, ad tantam necessitatem & egestatem redactos & expilatos, ius sustentandi ministros (quod Ordo Reis debebat, vigore antiquæ Transactionis super religionis pace) ordinis remittere, & in se onus id assumere, vñquam animo proposuisse, aut cogitasse? vel nihil fere pro sumptuosa ista sustentatione bewilligen vnd annemen wöllen? quod sibi tunc de suis expendece erat difficilimum, & impossibile, suam liberalitatem in tali necessitate exercere: quod nec iura, nec causa impulsua, in procēdio Transactionis expressa, quæ causam finalē denotat, & posteriorē format euēnum, præsumere permituit.

Iuri aduersam dixi, & exorbitantem: t[em]p[or]e 357 te Transactionem de Anno 56. (quod nemo inficias ibit,) Ordo, siue Actor noster, Reis, debuit sustentationem decem ministeriorum, de titribus & decimis Ecclesiæ: quod ius non de nouo pacificandum fuit Reis, qui ab Anno 1358. & sic usque ad tempus Transactionis posterioris, absolute & sine contradictione semper debuerunt.

Cui non refragatur, sed optulatur potius constitutio pacis, in §. als auch/et & §. Und ob solch: Quia licet in priori §. disponatur, quod ministeria, Scholæ, Eleemosynæ, & Hospitalia, in locis reformatæ religionis, debeant ali, & sustentari, von Rent/Zins/Gült vnd Zehenden/prout antiquis factum: Et si dubium incidat: (vt habet sequens §.) quantum ministerii, Scho is, Eleemosynis & Hospitalibus (quia dicit ibi, zu Unterhaltung obgemalter Ministerien vnd Stück) ergari debeat, quomodo dissidium inter partes sit placandum & componendum: Tamē in versic. destoweniger nicht/et si separatio derselben Stück/ à sustentatione ministerii: adeo vt in omnem euēnum, siue dissidium sit, siue non sit, siue expediatur, suspendatur, vel proteletur accordatio der andern Stück haben/sollet doch die solch onus auf ihren gehabt / nicht destoweniger vnd mittler Weil / was sie von alters hero zu solchen Ministerien gegeben haben / auch fürtter enrichen.

Hinc facile intelligitur, etiam ante Transactionem hanc, t[em]p[or]e Actorem obligatum fuisse, ad alij 358 limentandos decem presbyteros, qui sunt idonei, id est, Chyrsolitig: & non vniū idoneum tantum: idque de decimis, vel de æquipollenti. Imo & consequenter, decimæ siue alimenta ministeriorum, t[em]p[or]e exito tempore in iuste detentæ (sic ut 359 est factum nostro casu, arg. pragmatice sanctoris, §. als auch/et. An vero Religiosis odio potius, quam iure habendi, nescio) à quocunque detentatore seu possessore peti possunt. c. pastoralis, t. in aliqui-

³⁶⁰ bns. de decim. cap. quicunque 16. quest. 7. Et illi † te-
nentur restituere, alias non absolutionem dabit
confessor cap. si res aliena 14. quest. 6. Item alias ex-
communicari potest; & semper restitutio contra
eum datur, & per alias rationes, ut habet Bartol.
Brix. in tractat. quest. dominical. quest. 49. numero quar-
to, & 5. Et ex iuribus allegatis per Andream Hispan-
um, in tractat. de decim. quest. 15. vers. fin. numero 1. &
seqq.

Hinc infero, cum omni iure, tempore Transactionis Actor obligatus fuerit Reis ad sumptus, quibus decem ad minus alendi sunt ministri, sed ex ea Transactione prætendatur, senatores consensisse in sumptus, quibus vix unus idoneus sufficiens est, vt racciam remissione reliquo-
rum & præteritorum sumptuum, ad 1800. fl. excurrentium, vt ex actis notorium est, satisque deductum: sive reliquum, ut puta, triplum, quadruplum, vel longe plus remisisse, & ordini donasse: Infero, inquam, tam remissionem, tanquam iuri aduersam & exorbitantem, fieri non posuisse per consules dictos, nec validam esse.

³⁶¹ Tendit enim ad hoc huiusmodi † obligatio, ut minus percipiatur de decimis ad usus sacros & ministerium, quam debitum sit de iure diuino: Innoc. in cap. fin. in pr. de parochiis, Ioan. And. in e. i. de decim. in 6. Et hanc communem esse sententiam Canonistarum, dicit Heinrichman consilio 41. numero 29. volum. 2. Idque imprimis, cum in laicos usus revertantur, vt per Sicul. in t. statuimus. de Transact. & Heinrichman d. loco. Quin & iuris aperti est, quod ³⁶² administratores ciuitatum, † debitum liquidum (vt nostro casu liquidissimum est,) nisi quis studio cœcuciat, remittere nequeant: Quia remittere & † donare est species dilapidationis: Sed admini-
stratores Reipub. confiduare, non res ciuitatis, vel vniuersitatis dilapidare debent. Præterea ³⁶⁴ mandatum † quantumcunque generale, & cum libera, ad casum donationis non extenditur Dd. in l. pactum curatoris. Cod. de pact. Bald. in l. preses. C. de Transact. Ias. ibid. numero duodecimo. gloss. Dd. in leg. cum hi. §. si pretor. verb. nec donando de Transactionib. Bar- tol. in leg. 1. de pact. Gail. observation. 72. numero duode-
cimo.

Exorbitans itaque, & quasi impossibile Senato-
ribus fuit, de iure remittere tantos sumptus de-
bitos, tam præteritos, & non solutos, tanquam
etiam in futurum soluendos. Sed haec exorbitan-
tia exitati possit, si sane & rationabili interpreta-
tioni verborum locus esset. Omitto (vt dixi) alias
rationes, ad hoc propositum à Dominis luculentius
& dextre adductas.

Si vero argumenta & rationes prægnantes &
vrgentes, quæ à Dominis quibusdam, pro tuen-
dis partibus Actoris, copiose & docte adductæ
sunt perpendo, non parum dubius reddor: An
non rigor literæ posterioris transactionis, ex qua
zervép̄ov nostrum prodit, in statu visionis (sub
hac præsertim rerum conditione) potius, quam
alteræ rationes, quæ æquitate & veritate nitun-

tur, sint locum habituræ, adeo ut suspicer Re-
uisores (quorum subsidium actor in talem e-
uentum præsumptiue haud negligat) sententia
nostræ, qua prior directe & simpliciter confir-
maretur, assensum suum ægerrime sint adhibi-
turi.

Veruntamen, quia † natura non patitur, vt ³⁶⁵
qui ex imprudentia vulnus accepit, ob hoc chi-
rurgi manu destituatur: Neque leges † indigne ³⁶⁶
laesia suum auxilium, præsertim restitutionis, vbi
æquitas evidens subfit (licet nihil facile mutan-
dum sit de solennibus) denegant, inquit textus in
l. Dimus. de restitution. in integr. Nil enim tranqui-
llitati † magis inimicum, quam sub iuriis prætextu, ³⁶⁷
quod iniurium est, statuere, alterum in alterius v-
tilitatem grauare: Nam vt restitutio † cum alte-
rius iactura dari non debet: Ita & ob aduersarii
commodum, nemini venit deneganda, ne quis
per alterius dispendium locupletetur l. sis qui de-
fuit l. assiduus. qui pot. in pign. hab. c. cum causam. depre-
bend. l. sciendum. ex quibus causis maior. Neque æqui-
tati quicquam similius est, quam ciuitatem ita
componere, vt futura negotia ad iusti regulam
confistant & expediantur: Quæ non patitur eum
destitui, † qui bonum & æquum, omnis iusti sa- ³⁶⁹
luberrimum fontem, inuocat, ne inde iniuria
occasio nascatur, vnde iura proficiunt debent leg.
meminerunt Cod. vnde vi. Ferrar. de appellation. folio
138.

Ideoque cum nostro casu directa via, videlicet per reformationem prioris sententiae, timore
ancipitis Reuisionis (vt dictum) & collegii labo
Reis debitum auxilium contingere haud possit,
amplector & ego sententiam Dominorum, qui
restitutionis beneficio eos iuuandos putant: Ne-
minem autem † negare spero, quin hic agatur ³⁷⁰
deiure Ecclesiæ, sive ministerij: Et simul etiam
de iure Reipublicæ, vel bono publico: quodque
Ecclesia † & Respublicæ fungantur iure mino- ³⁷¹
ris, præseruum in casu restitutionis: Ecclesia qui-
dem, vt per Bald in leg. omnes 31. Cod. de Episc. & Cler.
l. i. Cod. ne lic. ter. prouoc. Specnl. de restitut. in integr. §.
infra quod. & Bald. in addit. versicul. Ecclesia censemur.
Lorphanotrophos. Cod. de Episc. & Cleric. & auth. de non
alienand. rebus § siuimus colum. 11. Tir aquel. de priuile. pia
cause. priuileg. 138. per tot. de Republica, vt in leg. Re-
publ. C. quib. ex caus. maior. l. Rempublicam. C. de iure Rei-
publ. num. 11 Ibi que Dd. Alexand. consilio primo, colum. 4.
volum. 4.

Idque etiam intelligitur de qualibet ciuitate &
Republ. per Bart. & Bald. & communiter Dd. in d. l.
Respubl. & communem conclusionem dicit Ma-
rant. verb. appellatio. n. 87.

Hoc ita posito, nec deesse video requisita resti-
tutionis, nostro casu. Primo enim hic agi de cau-
sa Ecclesiæ simûl & Reipubl. nemo inficias ibit:
Quibus casibus facilius, † maiori compendio ³⁷²
nec causis tam exquisitis, restitutio iure permit-
titur, vt norat Ioann. Ferrar. de appell. ca. 7. lib. 4. Se-
cundò constat satis, non modò de enorimi, sed &
de enorissima laesione, id quod attestantur tes-
tes

stes Reorum 2.3.7.8.9.10.11.12. qui dicunt (ad miniculantibus etiam missiis, à partibus in hac causa in hoc iudicio, olim ante remissionem productis: nec non tacita confessione aduersae partis, quæ nullibi id aperte impugnat) Der Weingeschäf ausser Dettingen frag jährlich zwey Fuder Wein vnd der Serrendzehend hundert vnd achtzig Mäder. Hisce reditibus vix vnum ministrum sustentari posse, supra ostensum est: nouem igitur illi vbi sunt? Sic & summa 1800 c. fl. quam sibi partem tunc de bitam fuisse Rei afferunt. Qualis verò † censeri debeat enormis læsio, ex qua Ecclesia restituenda sit, tradit Menoch. de arbitr. iud. quest. tit. 2. cent. 1. cas. 74. vbi num. 4. tandem dicit, veriorem & crebriorem sententiam esse; quod iure definitum id non sit, sed iudicis arbitrio relictum per plura ibid. allegata.

374 Tertiò constat ex actis, eam læsionem † si modo verus est intellectus Actoris d. s. Sonsten aber ex imprudentia Reorū, & fraude aduersarii processisse. De imprudentia quidem non puto quenquam dubitare: Fraus verò variis conjecturis & probationibus (vt noti est iuris) ostenditur: Inter 375 cetera verò Deceptione & dol' ex magna læsione colligunt l. omnes debitores ff. qua in fraud. credit. Et vbi enormitas † læsionis est in aperto, ibi presumuntur dolos. Bartol. in l. pen. ff. de præt. stipul. & Bald. consil. 213. part. 1. incip. punctus talis est. Ita sentit & tradit Schurff. consil. 37. n. 28. cent. 2. quodque tali casu sufficiat dolus presumptus ex magna læsione, pluribus concludit idem Schurff. consilio 10. per tot. dict. cent. 2.

377 Et quando singulæ conjecturæ † non sufficiunt ad coniunctum dolum, tunc simul & coniunctim plures conglutinatae, aperte coniunctum dolum, vt per Bartol. l. post contractum. ff. de donat. Dec. in l. pactum quod totali. C. de pact. Mysing. respons. 53. num. 15.

Tandem nec de tempore petendæ restitutionis meritò ambigi potest. Re enim aliter nō, nisi alternatiue, conditionaliter, vel in euentum, in hac instantia, & non antè, restitutionem petere potuerunt: in eo enim omnes Domini consentiunt, q̄t̄d catdō huius negotii versetur circa intellectum d. s. Sonsten aber / rc. Licet autem prima sententia inclinet ad partes Actoris: tamē Reinec intellectum Actoris, nec sententiam interpretantem acceptarunt; ideoque super eo dubio intellectu ad Cameram appellarunt: vbi etiam principaliter & directe, omissa appellatione restitutionem petere nequiverunt, nisi studio sibi contrariari, & à causa appellationis, quæ consistit (vt dictum) super dubio intellectu transactionis, recedere voluissent. Et patet ad sensū, dū ea interpretatione penes iudicem adhuc residet, & Reis spes esse potest, adhuc fore, vt pro ipsorum intellectu per reformatoriā prioris, sententia feratur, se non, n̄li in euentū, quo prior sententia confirmaretur, restitutionem petere potuisse. Ante enim eum euentum eos læsos esse nemo 378 dicere potest: Sed non læsus † nec ius nec occa-

sionem petendæ restitutionis habet, cum non entis nullæ sint qualitates. Item quod Reis nondum constet de sententia confirmatoria, vel reformatoria: Sicque, an sint læsi, vel non, ignorant, sed tempus restitutionis, † non nisi à tempore scientie incipit currere, noti est iuris: vt per Worms. obseruat. 4. tit. 25. Imò Ecclesia † in hoc plus juris habere dicitur, quam alii: Clem. vnic. de restit. in integr. & Bartol. in l. ab hospibus. §. sed quod simpler num. 12. ex quib. caus. maior. Vbi etiam dicit: Tempus † restitutionis incipit currere à die latæ sententie (cum effectu scilicet, quando non speratur alia, nec est appellatum, alias effectus sententie est suspensus) num. 11. Et non potest quis petere in integrum restitutionem, quamdiu potest appellare. Rota decisio. 22. 4. in nouis. Quamdiu enim † superest ordinarium remedium, non est recurrendum ad extraordinarium. l in causa la. 2. de min. cap. secundo. de offici iud. Et quærit Specul. de restitut. in integrum. §. qualiter num. 8. Si minor appellavit à sententia contra se lata, nunquid appellatione penderit petere in integrum restitutionem? dicit, quod sic, per notat. in l. pen. C. si aduers. rem iud. & Azo. eod. tit. circ. medium.

An autem minor, † Ecclesia & Respublica petere possint restitutionem in integrum contra contractum vel Transactionem iuratam? Noti dubito, quin certis casibus id locum non habeat. Quod verò vniuersaliter obtineat, vt nullibi deatur restitutionis auxilium, non credo, vel in iure, vel apud eos interpres id extare, sed affirmatiuam potius & contrarium satis cognitum esse. Quando enim † enormitas læsionis est certa: tunc iura etiā certa statuunt deceptionē (quæ facile hōc casu statui potest, cū multa adminicula habeat, vt supra tactū, & latius à Dominis demonstratum) sed quando deceiptio, † fraus vel dolus existit, (cui ratione & æquitate naturali est subueniendū) Tunc datur doli exceptio, vel ex dolo restituitur minor, &c. non obstante iuramento: Quia iuramentū † non est vinculum iniquitatis: & hanc veram declarationē esse, ad textū in auct. sacramenta puberū. C. si aduers. vend. rest. per. & ad edict. de minorib. dicit Fortun. Garzia. in tract. de ultimo fine iuris Canon. n. 369.

Nec obligat † iuramentum cum effectu, interueniente dolo, Anchā. con. 82. dicit: vbi in obligationibus † appareat læsio reipsa, & iniquitas, non habet locū auth. Sacramenta puberū. & per consequens, non seruanda: idem consil. 180. & consil. 341. & Bald. in rub. Codic. de rer. permis. vers. item quero. in fin. In iure enim † (vt dictum) æquiparantur, dolum inesse proposito, vel re ipsa l. si quis nunc aliter, de verb. obligat. l. 2. §. circa de except. dol. Et sic data dolis probatione, † quæ etiam ex iudiciis colligitur. l. 390 datum. C. de dolo manifeste ex enormi læsione apparet dicitur. Thomas Grammat. decis. 76. num. 12. & facile remittitur iuramentum † ratione dolis, & 391 enormis læsionis, d. ca. cun. contingat. c. Quinta uallis. de iuriis: Imò melioris est conditionis tali casu

Ecclesia, quam minor: In hac enim, Ecclesia videlicet, per nullum iuramentum fieri potest, ut non habeatur loco minoris (id est, quin restitutio semper habeat locum, prout non sit, quando minor est modicè latus, & habetur pro maiore.) Et istud in fauorem Ecclesie: inquit Bald. in l. generale, §. 1. n. 2. circa fin. C. de reb. cred. & ibid. Bald. in c. i. §. item Sacraenta de pace iuram firm. & alia iura allegata in gloss. marginali d. §. 1. verb. Ecclesia. Hinc est quod minor iuret non venire contra venditionem, si tamen decipiatur enormi damno, petere potest restitutioenm enormis damni: Quia illud iuramentum representat cum loco maioris, ex qua representatione priuatur modico damno

³⁹² tantum, non autē enormi: Licet minor + ad aliquā actū communī iure vel constitutione legitimetur, nō tamen in integrū restitutio sibi denegata intelligitur: Roman. consil. 40. per plur. alleg. Et hibent hæc omnia nostro casu tanq; magis locum, cū hic non iuramentū Reale: sed fidei præstatio solūmodo interuererit. Licet + enim hæc duo, secundum opinionem interpretum, plerunque æquarentur: tamen hæc, scilicet præstatio, facilius relaxatur, qm iuramentum, ³⁹⁴ multò enim + acrius hic punitur, quam veniens contra fidei præstationem, glossa in cap. pen. communiter approbat. de iure iur. Rot. decif. 138. in antiqu. Vbi dicit, quod veniens contra fidem promissam, non dicatur peccare, & puniatur priuatio ne beneficii, quia + maius reputatur præstare corporaliter iuramentum, quam fidem promittere l. 4. C. si minor se maior. dix.

Hinc concludo, tertiorem viam esse, vt contra enormissimā lāsionem clausula, Sonnen aber / re. petitæ restitutiō locus detur, idque suadente iustitia, æquitate & veritate. In primis etiam, cum ea petitiō + fieri possit conditionaliter, alernatiue, vel euentu liter, vt per Innoc. in c. suscitata. in princip. ibi. vbiunque inciderat petere. de in integr. restit. Rot. decif. 9. in prin. in nou. allegatur ad hoc Ferrar. in form. libelli Appellationis à sententia definitiā. verba & in quantum sit aliqua in prin. Et licet in grauaminibus ipsa lāsio, ex qua restitutio in euentu petitur, satis & sufficienter sit deducta & articulata: ne tamen videatur per hoc ordinationi, in vers. fit. 52. lib. 3. minus satisfactum esse: vel Index nimium præcipitanter restituendo, absque specifica deductione pronunciasse: Ideo mallem præmittere ex officio interlocutori, sub hac forma.

In Sachen V. contra S. Ist der Bescheid/wofern D.N. articulierte Ursachen seien in euentum gebetteten Restitutione/ in Zeit vier Monat/ so ihme von Amptswegen dagu angeseht/wie sich in Recht gebürt/fürbringen würdt/ daß solches gehört werden/ vnd darauff ergehen soll W. R. J.

Aliud, in eadem causa.

D.N. Iterum: repetit suūm votum: Sed quo ad fru& vult à tempore litis contestationis vt restituantur, cum Expensatum compensatione. Et vult addere clausulam: Ihr Noturft der Expon halben/ ob sie wollen aufzuführen vorbehalten.

Ego: Intentionem Reorum suffcienter probatam per depositiones testium, confessionem & declarationem Reorum, per literam & contextum Transactionis: pro cuius confirmatione reperio argumenta & rationes ante per me deducatas, sumptas ab absurdō, superfluitate contextus verbōrum Transactionis: & tandem repugnantia juris & naturalis æquitatis. Inde, & ex aetis iam magis instructus puto sine admissione grauaminum, ratione lāsionis: simpliciter pronunciandum, male iudicatum, absoluendo Reos: benē appellatum, cum compensatione expensarum.

Aliud in eadem causa.

D.N. Putat clausulam, + Sonnen aber / re. secundum interpretationem, quæ iam deducta est, intelligendā esse: Item, quod initio transactionis fit relatio ad Abschied/ Anno 55. Item, + verba illa ³⁹⁷ Transactionis consideranda, datis den Verträgen gelebt: quibus Rei se ad priores contractus retulerunt. Item + verba: das die grosse Menig ³⁹⁸ vnd Gemeinden in vnd außerhalb der Stadt Marchung sich nicht hätten umbeflagen. Nam hisce verbis Rei non solum sue ciuitatis incolas, sed vniuersam communia: em: in qua ciuibus & incolis ministeria administrantur, includuntur, comprehendisse censemur. Item & hoc clarè ex sequē. ibus dispositiuis verbis conuincitur, dum ex parte Reorum hoc modo disponitur, scilicet, daß wir Bürgermeister vnd Rath/ S. Jacobs Kirch in der Stadt vnd auch zu Detwangen mit allen Kirchheit in solchen pfarrlichen Zirkel gelegen / re. Hic enim coniunguntur Rotenburg vnd Detwangen: Ergo separari non debent: Sed inducunt Reos in ipsa Transactione, Ecclesiam in Rotenburg & Detwangen/ pro vno parochiali circulo habuisse, & adhuc habere. Item, clausula, + Sonnen aber / re. ⁴⁰⁰ disponere generali: Sed certum Rotenburg & Detwangen, ante Transactionē, ultra longissimū tēpus, vigore iurisdictionis, ac intuitu juris municipalis, & iuris Parochialis, vnam marcā, seu marchā, vnumque circulum parochiale fuisse. Item hæc clausula, + licet generalis sit, tamen priori vniuersali clausula nihil derogare videtur: nam nō loquitur de decimis v. bicis in Detwangen/ sed ruralibus, dahin gehörig vom Land / re. Atque ita ista clausula verificari potest, videlicet per Neutsachsen/ Bernbach/ Durnbach/ Hemendorff/ Lüsenbrunn / re. Et hanc mentem transligentium faille colligitur, quod Rei nostri statim eodem anno conquesti sunt: Tamen decimas perceperint in Rotenburg & Detwangen: Et econtra Actor decimas in d. pagis, sibi retinuerit, maxime eo attento, quod etiam Reis torcular concesserit. Vnde concludit, pro Reis & appellantibus esse pronunciandum, male iudicatum, benē appellatum: Compensatis expensis.

D.X. Repetit suūm votum postremum, absoluendo Reos.

D.C. Non cedit à priore voto: quia distinctas esse marcas: repetit sententiam L. & X.

D.X.

D. X. Se ante sensisse, si verba controuersia possent aliquo modo verificari, se pro Reis conclusurum. Sed tunc non apparet de eo ex actis nobis traditis. Nunc vero constat, concludit pro Reis. Ideo ex mente Transactionis, iam per confessionem Actoris detecta, omnino existimat, controuersias decimas ad Rotenburgenses pertinere: Et sic ab imputatione Actoris absoluendos, & male iudicatum, bene appellatum: Compensatis expensis.

D.P. Repetit suum votum pro Reis, &c.

Seatentia in communis forma concepta, male iudicatum, bene appellatum, vnde das Appellans von angefehlter Klage zu absolvire: Compensatis expensis.

V O T U M X V.

In causa C. Contra C.

S U M M A R I A.

- 1 JUDICIUM familia herciscunda, cur hic institutum censematur.
- 2 ACTIO, quando ex testamento, vel ab intestato quis heres existit, etiam hereditis heredi competit. Nisi is iam ante pro suo herede precium sit consecutus. num. 3.
- 3 TRANSACTIONIS titulus, quando Actor non ex sua persona, neque iure suo sed nomine vxoris defuncte, filiarum causa agit, & ista filia obiectam transactionem, quia mater in illam non consentit, nullitatis iure impugnat, per se nullus recensendus, aut saltem titulo pro possessorio comparandus.
- 4 ACTIO familia herciscunda etiam locum habet, quando utriusque coheredes satentur.
- 5 ACTIO quando est in confessio, contractus, concordate nec agentium qualitates uspiam disputantur, vel negantur, probata dicitur.
- 6 PARTES hinc inde aliquo dato & accepto concordata sunt.
- 7 Renunciatio hic posita vnde magis corroboretur. & num. 9.
- 8 ALIENATIO bonorum dotalium marito est inhibita.
- 9 Qui non acquirit, non videtur alienare.
- 10 HARESTITATEM quis adiisse videtur, accipiendo pecunie summam.
- 11 Maritus, iure Saxonico, bonorum vxoris plenam administrationem habet.
- 12 Vxoribus triplicis sunt generis.
- 13 Bona dotalia, stante matrimonio, mariti esse dicuntur.
- 14 Maritus in bonis paraphernalibus procurator censendus.
- 15 In bonis, stante matrimonio, vxori obuenientibus, nec marito traditis, sine expresso mandato vxoris, vel tacito, maritus vxoris procurator non dicitur.
- 16 Maritus in quibus vxoris absque mandato procurator esse nequit, illa bona extra dubium, etiam alienare non potest. Et hoc obtinet, etiam si, vxore praesente & tacente, obligauerit. n. 19.

- 20 DILUVIUS & TRANSACTIO sunt species alienationis.
- 21 Vxoribus mandatum, seu consensus, cum sit extrinseca solennitas, non presumitur, nisi allegetur vel probetur.
- 22 RATIBABITIO non solum verbis, sed etiam ipso actu declaratur.
- 23 DECLARAT quae mentem suam verbis, siue rebus ipsis nihil interest.
- 24 MARITUS quod agit, vxor id prescire presumitur.
- 25 EX fructuum perceptione probatur possessionis ratificatio, similiterque per census receptionem.
- 26 FRATER si a fratre venditore partem precii petat, venditionem factam ratam habere dicitur.
- 27 RATIFICATIO magis contra priuatum presumitur, quam contra universitatem.
- 28 EX actu qui absq; ratificatione contractus expediri non potest, inducitur ratificatio contractus.
- 29 PRECII relatio ad tempus contractus fieri debet.
- 30 PATRIS diluvius, institutionis vim habet.
- 31 CONTRA factum proprium nemo audiri debet.
- 32 ACTIO de evictione quem tenet, eundem quoque agentem repellit exceptio.
- 33 MARITUS non ex sua persona sed pro vxore & filiabus item instituens, alia persona in eo casu reputatur, & ad agendum non admittitur.
- 34 CONTRA actum, quis generaliter, a se gestum, verare censematur, si actus non valeret.
- 35 DOMUS per reparationem nouam formam accipiens, alia etiam censi debet domus.
- 36 MARITUS genus bonorum, que seruando seruari non possunt, etiam sine consensu vxoris alienare potest.
- 37 IUS statim si quis haberet, quoties circa rem alienant sibi ab initio preiudicasset, sibi, si ius postea illi superueniat, preiudicat.
- 38 TRANSACTIONEM qui rescindere vult, tenetur ad receptorum restitutionem.
- 39 INTENDENS rescindere Transactionem, quare impediatur agere.

D.L. Referens. Formalia Appellationis iusta, nullitates nullae: procuratoria sufficiunt: Summam esse conformem ordinationi: Idque demonstrat per collectionem partium hereditiarum.

Actio que?

Articulis libelli primae instantiae petitio considerata, putat familie herciscunda iudicium institutum: quia de successionis iure controvenerunt. Ideo hanc actionem institutam esse existimat, quia etiam pars ea peti potest. l. si quis seruum. §. pen. cum. l. seq. de leg. 2.

Competere autem actionem, t partim iure Actoris, vt quia ex testamento, vel ab intestato heres existit, vnde etiam hereditis heredi competit, leg. 2. 3. de petit. hered. partim vero ex facto Rei conuenti. leg. regulariter, cum l. seq. dict. tit. vel alias suo dolo & culpa possidere desit leg. nec ullam. §. is autem. leg. sed et si lege. §. proinde. de petit. hered. Prædicta autem t ex parte Actoris procedunt, nisi is iam ante pro suo herede precium